
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 534 DEL 27/08/2024  

N.176 DEL 27/08/2024 
 
OGGETTO: 
: Carta di identità elettronica  (C.I.E) – Versamento introiti al  Ministero 
                    dell’Interno  01 Agosto  2024 – 15 Agosto 2024 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE  
Visti: 
 
-   l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art.6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs  
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area. 
-     l’art. 2 Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997 della 
L.R.23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione;  
-    l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 
-    l’art. 109 comma 2 de D.Lgs  n. 267/2000 prevede che nei comuni privi di  qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n. 44/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i; 
 
Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 19/07/2023 è  stato conferito alla 
Sottoscritta per n. 03 anni, l’incarico di Elevata Qualificazione, quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed  Istituzionale comprendente i seguenti servizi: 
I° Servizio- Affari Generali ed Amministrativi- Biblioteca e Cultura- Contenzioso;  

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

II° Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare-Pubblica 
Istruzione- Sport Attività Ricreative e Turismo- Diritto allo Studio; 
III° Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva; 
IV° Servizio - Servizi Sociali; 
V° Servizio -  Sportello Unico Attività Produttive; 
giusto regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 
di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 238 del 
14/09/2017, che prevede che l’Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 settori; 
 

 
Richiamato il D.L. 19 giugno 2015, n.78, recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti 
territoriali”, che ha introdotto, tra l’altro, la nuova carta di identità elettronica (CIE) con 
funzioni di identificazione del cittadino e, per i soli cittadini italiani, di documento di viaggio in 
tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea ed in quelli con cui lo Stato italiano ha firmato 
 specifici accordi; 
 
Richiamata la  D.G.C. n.180 del 26 .06.2018  con la quale 

1) sono stati individuati e nominati  i referenti comunali; 
2) sono stati deliberati  i diritti fissi e di segreteria a favore dell’Ente e i costi di 

rilascio, rinnovo, deterioramento e variazioni delle carte d’identità sia cartacea 
che elettronica; 

3) sono stati fissati i costi per  i casi di: 
a)  primo rilascio e di rinnovo della carta d’identità elettronica in scadenza –  
  € 22,21 - così ripartiti: 

           • € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese   
            quelle relative alla consegna del documento; 
            • € 5,16 diritto fisso;  
            • € 0,26 diritti di segreteria;  
 

b) per i casi di smarrimento, deterioramento, furto e variazioni anagrafiche della 
carta d’identità elettronica: € 27,37, così ripartiti:  

              • € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese   
                quelle relative alla consegna del documento;  
             • 10,32 (5,16 x 2) diritto fisso; 
             • € 0,26 diritti di segreteria; 
Data atto che l’emissione della carta di identità elettronica nel Comune di Furci Siculo ha 
avuto inizio il 01.09.2018, giusto avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune, 
Preso atto che con circolare Ministeriale dell’interno Dipartimento servizi demografici 
n.11/16, vengono indicate: “ le modalità attraverso le quali i Comuni  provvederanno  a 
riversare il  corrispettivo di euro 16,79, per ciascuna richiesta di carta d’identità, il 
quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del  bilancio dello Stato 
con imputazione  al Capo X  - capitolo 3746  indicando quale causale :” Comune di Furci Siculo, 
corrispettivo  per il rilascio di n 08 carte di Identità Elettroniche” ; 
Dato atto  che nel periodo di emissione dal 01 Agosto 2024 al 15 Agosto 202 sono state 
emesse n. 08 Carte di Identità Elettroniche, pertanto  l’importo da riversare nel Bilancio dello 
Stato è pari ad  € 134,32 (08x16,79); 
Ravvisato, pertanto di procedere al versamento a favore del bilancio statale dell’importo di  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 134,32 con imputazione  al Capo X - capitolo 3746  indicando, sul sistema SIOPE, quale 
causale “Comune di Furci Siculo, corrispettivo per il rilascio di n. 08 carte di Identità 
Elettroniche tramite bonifico alla Tesoreria dello Stato di Messina al seguente  IBAN: 
Omissisdandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it, allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;  
Visti: 
-  la Circolare del Ministero dell’Interno del 14/12/2023, n.0128893;  
-  la Circolare n.4/2017 del Ministero dell’Interno;  
- lo Statuto comunale; 
-  il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
-  il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  
 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto, dei motivi descritti in narrativa, che qui si intendono 

integralmente   riportati; 
2. Di dare atto  che con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 26.06.2018 è stato, 

tra l’altro,  demandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria:  
          - l’inserimento nel bilancio 2018-2020 degli stanziamenti necessari ai rispettivi capitoli  
           di entrata e di spesa finalizzati ad introitare gli importi della nuova CIE, ad erogare  
            allo Stato le somme previste dalla legge e ad accertare le somme riassegnate al  
            Comune;  
         - il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica  
           emessa, secondo le disposizioni impartite con circolare 0128893/2023 alla Tesoreria 
           dello Stato di Messina al seguente IBAN: Omissis 
        -  l’indicazione, all’atto del versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema  
            informativo sulle operazioni degli enti pubblici), della causale "Comune di Furci Siculo  
            (ME) corrispettivo per il rilascio di n 08 carte d'identità elettroniche periodo dal  
            01 Agosto 2024 al 15 Agosto 2024, dandone comunicazione al Ministero  
            Dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it , allegando nel  
             Contempo copia  della quietanza di pagamento; 
 

3. Di dare atto, altresì, che nel periodo dal 01 Agosto 2024 al 15 Agosto 2024, sono 
state emesse dall’Ente n. 08 Carte di Identità Elettroniche  e la somma da 
riversare nel Bilancio dello Stato è pari ad € 134,32 (08x16,79); 

4. Di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda, con assoluta 
sollecitudine, alla liquidazione dell’importo di € 134,32 con imputazione  al capo X  - 
capitolo 3746  indicando nella causale “Comune di Furci Siculo, corrispettivo per il 
rilascio di n. 08 carte di Identità Elettroniche- periodo 01 Agosto 2024 al 15 
Agosto                                                                                                     2024 
presso Tesoreria dello Stato di Messina al seguente IBAN: Omissis; 

5. Di dare atto  che la restituzione della somma  pari a 0,70 da parte del Ministero 
dell’interno per ogni singola CEI rilasciata, sarà accertata ed introitata nel  Bilancio di 
previsione 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 41 del 
30.06.2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto, altresì, che  le somme da versare allo Stato ogni  quindicesimo  e 
ultimo giorno lavorativo di ogni mese, dovranno essere riportate  su un prospetto 
redatto  dai responsabili del Procedimento di emissione della Carta di Identità 
elettronica e conseguentemente  il Responsabile A.E.F. dovrà effettuare, senza 
ritardi, il relativo bonifico; 

7. Di trasmettere la presente determinazione:                                                                                                                                                
all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza nonché di inserire la 
stessa 

           nel fascicolo delle determinazioni dell’Area Amministrativa ed Istituzionale.  
  

  Il Resp. del Procedimento                              
          Gugliotta Concetta                                
 

 Il responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale 
Dott.ssa Interdonato Antonietta   

                     
 
 
 
 
 
  

   

 
  
  

 
  

  
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 28/08/2024 al 12/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


